
 

 Seite 1 von 2 
 

Protokollauszug 
der Sitzung der Gemeindevertretung am 13.12.2017 
 
Auftragsvergabe: Umgestaltung des Bachlaufes des Fahrenbachs, Vergabe der 
Betonarbeiten, Natursteinarbeiten, Wegebauarbeiten, Bepflanzung 
Vorlage: 0176/2017/1 
Verfasser: Weise, Stefan 
 
Sachverhalt: 
 

Die Öffentliche Ausschreibung der Bauarbeiten im Bachtrog Anfang dieses Jahres musste, 
da kein Angebot abgegeben wurde, zurückgezogen werden.  

Nach Rücksprache mit der VOB-Stelle, der Revision des Landkreises Kassel und der 
Förderstelle wurden die Arbeiten im Rahmen einer Beschränkten Ausschreibung mit 
vorgeschaltetem Interessenbekundungsverfahren neu ausgeschrieben.  

10 Firmen haben sich im Interessenbekundungsverfahren für die Arbeiten beworben, 8 
Firmen haben die Leistungsverzeichnisse zugesendet bekommen. 

Die Submission fand am 16.11.2017 um 10:00 im Verwaltungsgebäude statt. Zur 
Angebotseröffnung lagen 5 schriftliche Angebote vor. 

Bei der Prüfung der Angebotspreise aller Bieter, wurden in verschiedenen untergeordneten 
Ordnungsziffern auffällig niedrige bzw. hohe Einheitspreise festgestellt. Es wurden 
Abweichungen in den Einheitspreisen von über 3.000,00 % festgestellt.  

Zur Information über die Angemessenheit der auffällig niedrigen bzw. hohen Einheitspreise 
wurde von der Fa. Klei schriftlich eine Aufklärung hinsichtlich der Auskömmlichkeit dieser 
jeweiligen Positionen angefordert. Die Auskömmlichkeit der Preise wurde in dem Schreiben 
der Firma Klei vom 29.11.2017 bestätigt.  

Am 01.12.2017 wird noch ein Bietergespräch mit der Fa. Klei geführt, die Ergebnisse werden 
in der Sitzung vorgetragen. Vorbehaltlich der Ergebnisse des Bietergespräches ist das 
Angebot der Fa. Klei das wirtschaftlichste und damit annehmbarste Angebot. Die geprüfte 
Angebotssumme ergibt: 

Umgestaltung des Fahrenbachs (netto):  361.221,04 € 

zzgl. 19 % MwSt.: 68.632,00 € 

Gesamtsumme (brutto) 429.853,04 € 

 

Preisspiegel: 

 
Nr.  Bieter  Brutto-  

Angebotssumm
e  

Rang  

1  ZEHE GmbH  476.816,13  2  
2  SBI 

Ingenieurgesellsc
haft mbH & Co. 
KG  

697.305,48  5  

3  RÖHR & KRIEG 
Bauunternehmen 
GmbH & Co. KG  

602.153,01  4  

4  Konrad 485.286,46  3  



 

 Seite 2 von 2 
 

Emmeluth GmbH  
5  Friedrich Klei 

GmbH  
429.853,04  1  

 
 
 
 
Beschlussvorschlag: 
 

Die Gemeindevertretung beschließt, auf Empfehlung des Haupt- und 
Finanzausschusses, den Auftrag für die Bauarbeiten im Fahrenbach an die Firma Klei 
aus Baunatal mit einer Auftragssumme von 429.853,04 € zu vergeben. 

 
 
mehrheitlich beschlossen 
Ja 12  Nein 6  Enthaltung 0   
 

 
  


	FLD_SIDAT
	Betreff
	Verfasser
	Sachverhalt
	Beschlußvorschlag
	Beschluß
	BeschlussK
	AbstimmungK
	Wortprotokoll
	Beratungsfolge

